



Datum

2020-11-17

Vår referens

Marie Persson

Enhetschef

marie.j.persson@malmo.se

## Tjänsteskrivelse

### Utvärdering av fimpzoner 2020

TN-2019-1749

#### Sammanfattning

Ärendet avser redovisning av de tester av så kallade fimpzoner som genomförts under 2020.

#### Förslag till beslut

Tekniska nämnden beslutar

**att** testerna med fimpzoner avslutas och det fortsatta arbetet med fimpzoner för minskad nedskräpning förs över till den ordinarie linjeverksamheten,

**att** uppdra åt förvaltningen att permanenta de fyra fimpzonerna med året om-funktion på Möllevångstorget, Lilla Torg och S:t Johannesplan, samt

**att** uppdra åt förvaltningen att införskaffa bänkar och fimpkoppar för att kunna möta önskemål om ytterligare fimpzoner, för att kunna möta ökad nedskräpning på platser med många besökare under sommarhalvåret och för att kunna testa nya platser lämpliga för permanenta fimpzoner, samt

**att** erfarenheterna från testerna 2019 och 2020 ska tas till vara och användas för att ytterligare stärka stadens insatser mot nedskräpning med fimpzoner.

#### Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse TN 2019124 Utvärdering av fimpzoner 2020
- Utvärdering fimpzoner 2020

#### Beslutsplanering

Tekniska nämnden 2019-05-23

Tekniska nämndens arbetsutskott 2019-11-06

Tekniska nämnden 2019-12-17

Tekniska nämnden 2020-11-24

#### Ärendet

I juli 2019 trädde den nya Tobakslagen (2018/2088) i kraft. Med den nya skärpta lagstiftningen infördes förbud mot rökning i ett antal miljöer - bland annat uteserveringar och platser för kollektivtrafik. Tekniska nämnden beslutade i maj 2019 att under sommaren/hösten genomföra tester med förberedda platser för rökning på Lilla Torg, på Södertull och på Möllevångstorget.

Testerna syftade till att möta upp en befarad ökad nedskräpning på dessa platser.

Testet genomfördes med s.k. fimpzoner. I varje fimpzon ingick en stor vit fimpkopp, skyltning, och två vita solcellsbänkar, där rökarna kunde ladda sin mobil eller koppla upp sig mot stadens offentliga WiFi. Fyra fimpzoner (varav två på Möllevångstorget) etablerades, och testet löpte från juli till oktober. Skräpmätningar gjordes mitt i testperioden. Dessa visade att det i de fyra fimpzonerna samlades in ca 30 liter fimpar per vecka, motsvarande 15 000 fimpar. Under testperioden skulle det tyda på att rökare vid 200 000 tillfällen valt att röka och fimpas i någon av fimpzonerna.

Nämnden beslutade i november 2019 att fortsätta och utveckla testet under 2020. Detta gjordes bland annat med fimpzoner på nya platser, bättre kapacitet på de redan etablerade fimpzonerna, samt tester med enbart fimpkoppar. Utvärderingen av det fortsatta testet har varit mera omfattande med bland annat skräpmätningar under två månaders tid, och studentmedarbetare som gjort intervjuer och observationer för ökad kunskap.

De etablerade fimpzonerna på Möllevångstorget och Lilla Torg fortsätter att användas flitigt och i genomsnitt samlas ca 500 fimpar in per dag i dessa tre zoner. Bland de nya platserna visar flera goda resultat med 150–300 insamlade fimpar per dag. På platser där endast en fimpkopp och skylt placerats är det framförallt vid passagen Lilla Torg/Stortorget som stora mängder fimpar samlas in. Sammanlagt samlas närmare 3 500 fimpar in per dag, vilket motsvarar närmare 675 000 tillfällen som man har valt att röka och fimpas i någon av zonerna. Användningen av solcellsbänkarna ökade under 2020, och de bidrar till det lyckade utfallet för testet. Dagligen sker till exempel närmare 220 laddningar i de åtta zonerna med bänkar.

Fimpzonerna har genom testerna 2019 & 2020 blivit ett etablerat koncept bland de rökare som vill göra rätt. De har blivit en visuell, tydlig och välkänd del av vår stads ansträngningar för minskad nedskräpning. Det inkommer önskemål om fimpzoner på nya platser med stor nedskräpning. De uppskattas både av rökare och icke-rökare. De bidrar också till att en snabbare avstädning av hårt belastade platser, och minskad nedskräpning på platser med restauranger och uteserveringar.

#### **Ansvariga**

Tobias Nilsson Avdelningschef

Anna Bertilson Direktör